
 

1 
 

Social præsentation af Vingsted jernalder 

Udarbejdet af www.autismgoto.com i maj 2021 med støtte fra Bagger-Sørensen 

Fonden 

 

 

Jeg vil gerne besøge Vingsted jernalder. Jeg er ved at planlægge mit besøg. Denne 

sociale præsentation af Vingsted jernalder kan hjælpe mig med at forberede og 

planlægge mit besøg.  

Gennem den sociale præsentation, kan jeg få en forestilling om, hvad et besøg i 

Vingsted jernalder indebærer. I præsentationen kan jeg læse om det, jeg kan opleve 

i Vingsted jernalder og præsentationen gennemgår også de praktiske forhold i 

forbindelse med besøget. 

På billedet ovenfor kan jeg se parkeringspladsen, hvor man kan ankomme f.eks. i bil 

eller til fods fra nærmeste busstoppested. Fra parkeringspladsen er der cirka 150 

meter, før jeg kommer frem til indgangen til Vingsted jernalder. 

Adressen er Skyttevej 12, 7182 Bredsten.  

http://www.autismgoto.com/
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Borde og bænke ved parkeringspladsen 

 

 

Ved siden af parkeringspladsen er et græsområde med bænke og borde, hvor jeg 

kan sætte mig, hvis jeg har lyst. Jeg kan også nyde medbragt mad her. 
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Grussti til Vingsted jernalder  

 
 

Fra parkeringspladsen er der cirka 150 meter ad grusstien hen til Vingsted jernalder. 

Grusstien begynder til venstre for informationsskiltet, som jeg kan se på billedet. 

I Vingsted jernalder kommer jeg til at gå på jord- og grusstier, på bakkede og ujævne 

græsområder og lignende underlag. Det kan være en god ide at være opmærksom 

på det og også have tøj på, der passer til vejret og forholdene, samt fornuftige sko.  

Vingsted jernalder er ikke velegnet for kørestolsbrugere og gangbesværede. 
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Velkomstskilt  

 
 

Her kan jeg se skiltet, der står, hvor grusstien begynder. 

På skiltet kan jeg læse om Vingsted jernalder og se et kort over det. 
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Indgangsområde 

 

 

Jeg følger grusstien og kommer frem til indgangsområdet. 

Der er gratis adgang og jeg kan gå rundt inde i området, når jeg har lyst. 

Jeg kan se alle huse og bygninger i Vingsted jernalder udefra, men jeg kan kun 

komme ind i dem i forbindelse med særlige arrangementer og andre aktiviteter. 

Jeg kan læse om arrangementer og aktiviteter her: 

https://www.vejlemuseerne.dk/besoeg-os/vingsted-jernalder/ 

 

 

 

 

https://www.vejlemuseerne.dk/besoeg-os/vingsted-jernalder/
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Toiletbygning 

 
 

Ved indgangen ligger toiletbygningen, som jeg kan benytte under mit besøg. 
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Velkomstskilt 

 
 

Ved indgangen kan jeg også læse om Vingsted jernalder på dette velkomstskilt. 

Vingsted jernalder er en rekonstrueret jernalderlandsby, så jeg kan opleve, hvordan 

mennesker boede og levede for cirka 2.000 år siden. 
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Indgangsport 

 
 

Jeg går nu igennem indgangsporten og kommer ind i Vingsted jernalder. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

9 
 

Nedbrændt jernalderhus  

 

 

Jeg kan følge grusstien efter indgangsportalen og til venstre kan jeg se et lille 

område, hvor der indtil 2016 stod en forfalden kopi af et jernalderhus.  

I stedet for at rive det ned, så satte man ild til huset med alt dets inventar. Målet var 

at få erfaring med, hvordan en jernalderkonstruktion faldt sammen under en brand 

og se hvordan inventaret løbende bliver nedbrudt i naturen efter branden. 

Jeg kan læse om projektet på skiltet, midt i billedet. 
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Vorbassehuset set fra grusstien 

 
 

Til højre for grusstien, kan jeg se op mod Vorbassehuset.  
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Vorbassehuset 

 
 

Vorbassehuset er en rekonstruktion af et mindre langhus, der har været en del af en 

stor jernaldergård. I jernalderen har dette hus formentlig fungeret som udhus, 

forrådshus eller værksted. 

Huset her er indrettet som et beboelseshus med soveplads til 20 personer. 

Man kan leje Vorbassehuset til overnatning og andre aktiviteter. Læs mere her: 

https://www.vejlemuseerne.dk/besoeg-os/vingsted-jernalder/jernalder-

guide/vorbassehuset/ 

 

 

 

https://www.vejlemuseerne.dk/besoeg-os/vingsted-jernalder/jernalder-guide/vorbassehuset/
https://www.vejlemuseerne.dk/besoeg-os/vingsted-jernalder/jernalder-guide/vorbassehuset/
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Kig efter skilte som disse 

 
 

Ved Vorbassehuset og mange andre steder i Vingsted jernalder kan jeg se 

informationsskilte, der ser ud som skiltet på billedet.  

Her er skiltet lukket. Men jeg kan åbne skiltet ved at hive op i det. 

 

 

 



 

13 
 

Åbn skiltene og læs – her om Vorbassehuset 

 
 

Når jeg åbner skiltet, kan jeg se billederne og læse informationerne. 
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Får og geder 

 
 

Fra Vorbassehuset går jeg tilbage til grusstien og kommer her til en stor 

græsskråning, hvor der er er får og geder. 

Jeg må gerne gå ind til dem gennem lågen i hegnet. 
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Græsområde med lave hegn 

 
 

Jeg fortsætter ad grusstien væk fra området med får og geder og går forbi et 

græsområde til venstre med lave hegn omkring.  
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Indgang til Steppinggården  

 
 

Efter græsområdet kommer jeg til Steppinggården. Jeg kan gå fra grusstien ned mod 

indgangen til Steppinggården. 

Steppinggården er landsbyens største gård med flere bygninger. Rundt om hele 

gården er et palisadehegn.  
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Steppinggården  

 
 

Her ser jeg den største bygning i Steppinggården, høvdingens beboelseshus. 

Til højre for huset, kan jeg se et andet, mindre hus, der også er til beboelse. På den 

anden side af høvdingens hus ligger stalden. 
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Indenfor i Steppinggården 

 
 

Når jeg besøger Vingsted jernalder, så er alle huse som regel lukkede og jeg kan kun 

se dem udefra.  

Men hvis der er arrangementer eller aktiviteter, kan jeg se indenfor i bygningerne. 

Her kan jeg se høvdingens beboelseshus i Steppinggården indefra. 

Jeg kan se den ene ende af huset på billedet. 
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Den anden ende af huset 

 

 

Og her kan jeg se den anden ende af huset. 
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Videre til næste huse gennem port i palisadehegn 

 
 

Når jeg har set Steppinggårdens bygninger, kan jeg forlade gården gennem porten i 

palisadehegnet i den modsatte ende af, hvor jeg kom ind. 

Jeg går nu ned til den næste gård, Overbygård, som jeg kan se på den anden side af 

hegnet. 
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Overbygård med udhuse 

 
 

Her kan jeg se Overbygård, hvor landsbyens bonde boede, og de udhuse, som er en 

del af gården. 

Overbygård er en rekonstruktion af en gård fra en lille jernalderlandsby, der blev 

udgravet af arkæologer i Nordjylland. 

Bonden passede dyrene og afgrøderne på marken. Marken er på den anden side af 

de udhuse, som jeg kan se til højre i billedet.  

Men før jeg går ud til marken, kan jeg gå til venstre for beboelseshuset og gå hen til 

Hoddehuset. 

 

 

 

 



 

22 
 

Overbygård med Hoddehuset bag ved 

 
 

Her kan jeg Overbygårds beboelseshus til højre. 

Bag ved kan jeg se Hoddehuset til højre og lidt foran det, pottemagerens værksted. 
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Hoddehuset  

 
 

I Hoddehuset boede landsbyens pottemager med sin mand, der var smed.  

Smedjen ligger lidt for sig selv, bag huset. 
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Indenfor i Hoddehuset  

 
 

Inde i Hoddehuset var der både beboelse og stald. 

Hvis der er åbent til Hoddehuset, kan jeg se indenfor. Men der er normalt kun 

åbent, når der arrangementer eller aktiviteter. 
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Udhus med pottemagerens ovne 

 
 

Ved siden af Hoddehuset kan jeg se flere udhuse. 

I dette udhus kan jeg se de ovne som pottemageren brændte keramikken i. 
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Kærre og båd på ydersiden af Steppinggårdens lade 

 
 

Når jeg har set Overbygård og Hoddehuset, kan jeg gå over til marken. Her kan jeg 

følge grusstien til højre, så jeg går forbi først Overbygård og dernæst 

Steppinggården. 

Ved Steppinggårdens lade kan jeg se en kærre og en båd, som de kunne se ud i 

jernalderen. 
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Indgang til græsområde med vej til offermosen  

 
 

Når jeg fortsætter forbi Steppinggården ad grusstien, så kan jeg, til venstre, se en 

græsmark, der fører ned til Offermosen. 

Jeg kan gå ind ad lågen. 
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Træfigurerne danner en sti, der viser vej til mosen 

 

 

Her danner træfigurerne en sti, der fører ned til Offermosen. 
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Stensætning på toppen af stien 

 
 

Halvvejs til Offermosen kan jeg se en stensætning. 
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Stien fortsætter efter stensætningen 

 
 

På den anden side af stensætningen, fortsætter stien med træfigurer, ned mod 

Offermosen. 
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Lågen til Offermosen 

 
 

Når jeg går igennem denne låge, kommer jeg ud til Offermosen. 
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Hesteofring 

 
 

I mosen ofrede jernalderfolkene f.eks. ting og genstande, dyr og også mennesker for 

at guderne ikke skulle blive vrede på dem  

Her kan jeg se hovedet og skindet fra en hest, der er blevet ofret. 
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Udsigt over Offermosen 

 
 

Her kan jeg kigge ud over Offermosen. 

Ved mosen kan jeg se en række genstande, der er blevet ofret. 

Jeg kan også se en lille træbåd. 
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Tilbage til Landsbyen ad samme vej  

 

Når jeg har set, hvad jeg ønsker at se ved Offermosen, kan jeg gå tilbage til 

Landsbyen.  

Jeg går tilbage ad den samme vej, som jeg kom ned til Offermosen. 

Jeg kan vælge igen at besøge områder i Landsbyen, som jeg allerede har set. Eller jeg 

kan prøve nogle aktiviteter i området udenfor Steppinggården eller jeg kan vælge at 

afslutte mit ophold i Vingsted jernalder. 
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Aktiviteter uden for Steppinggården 

 
 

På græsområdet uden for indgangen til Steppinggården kan jeg prøve forskellige 

aktiviteter. 
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Jernalder kryds og bolle 

 
 

Jeg kan f.eks. spille kryds og bolle på græsset. 
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Spydkast 

 
 

Eller jeg kan kaste med spyd. 
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Forbi Steppinggården og området med får og geder 

 
 

Hvis jeg ønsker at afslutte mit ophold i Vingsted jernalder, fortsætter jeg forbi 

Steppinggården og videre forbi området med får og geder. 
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Ud ad samme port 

 
 

Jeg går herefter ned til porten, hvor jeg også kom ind. 

Her forlader jeg Vingsted jernalder og går ned mod parkeringsområdet. 

Jeg kan også vælge at sætte mig ved borde og bænke inde i Vingsted jernalder, 

inden jeg forlader det, eller ved parkeringspladsen. F.eks. for at slappe af eller for at 

nyde min medbragte mad. 

 


